1

Requerimento de nº. 102/2025

Autor: Maiana Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja feita a Construção do Muro do Cemitério,

localizado na Vila Três Poderes, zona rural de Marabá.

 A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá e a

Secretaria de Viação e Obras Públicas – SEVOP, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

O cemitério da Vila São Pedro, encontra-se em situação precária, sem o devido cercamento

que garanta a segurança e a preservação do local. A ausência de um muro perimetral

compromete a integridade do cemitério, facilitando a entrada de animais, pessoas não

autorizadas e podendo, inclusive, gerar situações de desrespeito com os entes ali

sepultados.

Além disso, o muro contribuirá para a proteção contra possíveis atos de vandalismo e dará

maior dignidade ao espaço, que é de grande importância para a população local, permitindo

que os moradores visitem seus familiares com segurança e respeito.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento, considerando

a urgência e a relevância da construção do muro para atender os anseios da comunidade da

Vila São Pedro.

                                                                                             Plenário Tiago Koch, em 18 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Maiana Stringari
Vereadora CMM-PDT

		2025-09-18T12:22:20-0300
	MAIANA CLARA RODRIGUES STRINGARI:05110722102